
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 33 din 28.01.2016 
 

privind acceptarea unei donaţii 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Examinând expunerea de motive nr. 1546 din 22.01.2016 înaintată de 

către Primarul Municipiului Roman – prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi 

raportul de specialitate nr. 1547 din 22.01.2016 întocmit de Biroul Juridic; 

Văzând avizul favorabil nr. 8 din 28.01.2016 al Comisiei pentru urbanism 

şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 33 din 28.01.2016 al Comisiei 

juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 1998 din 28.01.2016 al Secretarului 

Municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile Decretului nr. 478/1954 – privitor la donaţii 

făcute statului şi ale art.1011 alin. (3) din Noul Cod de Procedură Civilă; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) art. 121 alin. (3), art. 45 alin. (1), 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001/R, privind administraţia publică 

locală, republicată, 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1. Se acceptă donaţia din partea Asociaţiei Societatea Culturală 

“Clepsidra”, cu sediul în Piaţa Roman Vodă, nr.1 cam. 53, CIF 22601818, astfel 

cum a fost formulată prin Contractul de donaţie nr. 10000/09.06.2015, având ca 

obiect următoareale bunuri: 

1. Bust turnat în bronz, reprezentandu-l pe prof. univ. dr. Nicolae Manolescu 

Strunga; 

2. Bust machetă în ipsos patină, reprezentandu-l pe prof. univ. dr. Nicolae 

Manolescu- Strunga; 

3. Bust turnat în bronz, reprezentându-l pe poetul Mihai Eminescu; 

4. Bust machetă în ipsos patină, reprezentându-l pe poetul Mihai Eminescu. 

Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Roman să semneze toate 

documentele privind finalizarea transferului dreptului de proprietate; 

Art.3. Hotărârea se va comunica, prin grija Secretarului Municipiului 

Roman, către toate persoanele interesate. 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   CONTRASEMNEAZĂ 

           Consilier,                         Secretarul Municipiului Roman,    

     Doru-Mihai ALEXANDRU                        Jurist Gheorghe CARNARIU 


